
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 311 del 23/11/2015

Registro del Settore

N.  141 del  19/11/2015

Oggetto: "Lavori  di  completamento  del  primo  stralcio  del  Parco 
Arginetto  a  servizio  della  Casa  della  Cultura"   (Codice 
CUP:J33G15000210004)   Impegni  di  spesa a favore di  Aimag 
spa per allacciamento idrico (CIG Z941723D9B)



"Lavori di completamento del primo stralcio del Parco Arginetto a servizio della Casa della 
Cultura"  (Codice  CUP:J33G15000210004)   Impegni  di  spesa  a favore  di  Aimag spa per 
allacciamento idrico (CIG Z941723D9B)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che con Determina n. 299 del 09/11/2015 di approvazione della perizia suppletiva e di 
variante relativa all’intervento  "Lavori di completamento del primo stralcio del Parco Arginetto a 
servizio della Casa della Cultura" è stato rimodulato il quadro economico come segue:

COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

Lavori di completamento del primo stralcio del parco Arginetto a servizio della Casa della 
Cultura

PROGETTO APPALTO PERIZIA

A IMPORTO DEI LAVORI:                   
da Euro a Euro a Euro

A.1 LAVORI 62.986,52 47.246,19 52.636,73
di cui: opere strutturali 37.869,13 28.405,64 33.796,18
  opere impianti elettrici 25.117,39 18.840,55 18.840,55
A.2 ONERI della sicurezza non soggetti  a 

ribasso
2.519,46 2.519,46 2.806,92

A totale A1+A2– Importo dei lavori 65.505,98 49.765,65 55.443,65

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE                   

B.1 allacciamento idrico (Aimag) 2.302,00 2.302,00 2.302,00
B.2 Imprevisti 2.451,47 2.451,47 0,00
B.3 Fondo per l'incentivazione e 

l'aggiornamento (30% di 2% di A)
393,04 393,04 437,88

B.4 Progettazione  preliminare-definitiva-
esecutiva,  direzione  lavori, 
coordinamento  sicurezza,  contabilità, 
emissione CRE

5.967,53 5.967,53 5.967,53

B.5 Direzione lavori struttura gazebo bar 3.250,03 3.250,03 3.250,03
B.6 Collaudo statico struttura metallica 470,00 470,00 470,00
B.7 Contributo AVCP 30,00 30,00 30,00
B.8 allacciamento elettrico (Global Power)                   3.000,00

B totale somme a disposizione 14.864,06 14.864,06 15.457,44

C IVA                            
C.1 IVA SU A (10%) 6.550,60 4.976,56 5.544,37
C.3 IVA SU B.1 (10%) 230,20 230,20 230,20
C.4 IVA SU B.2 (10%) 245,15 245,15 0,00
C.5 IVA E CASSA SU B.4 (4%+22%) 1.604,07 1.604,07 1.604,07
C.6 IVA E CASSA SU B.5 (4%+22%) 873,61 873,61 873,61
C.7 IVA E CASSA SU B.6 (4%+22%) 126,34 126,34 126,34
C.8 IVA SU B.8 (22%)                   660,00



C totale iva 9.629,96 8.055,93 9.038,58
ECONOMIE 17.314,36 10.060,33

  TOTALE INTERVENTO 90.000,00 90.000,00 90.000,00

Considerato che:
 nel suddetto quadro economico sono previste le spese tecniche per l’allacciamento idrico 

necessario per l’irrigazione dell’area verde e per la fornitura idrica a servizio del chiosco 
bar;

 tale lavorazione può essere eseguita unicamente dalla “Aimag spa” con sede in via Maestri 
del Lavoro 38 41037 Mirandola (MO)  – C.f. e P.Iva 00664670361, in quanto gestore del 
servizio idrico integrato;

Preso atto del preventivo di spesa agli atti prot. 17539 del 19/11/2015 per Euro 1.094,00 oltre Iva 
10% per complessivi Euro 1.203,40;

Dato atto che  la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura 
finanziaria nelle somme a disposizione dell'Amministrazione all'interno del quadro economico, che 
rimane pari a Euro 90.000,00;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n° 77 
del 06/11/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007, che in 
particolare prevede quanto segue:

all’art.3, comma 1, lettera a) individua i lavori rivolti ad assicurare la manutenzione straordinaria 
di impianti di proprietà comunale;

all’art.  4,  prevede che si  possano eseguire  i  lavori  sopra  indicati  con il  sistema del  cottimo 
fiduciario;

all’art. 8, comma 2, prevede che per lavori di importo inferiore a €. 40.000,00 si possa procedere 
con affidamento diretto;

Ravvisata l'opportunità di affidare l'esecuzione dei lavori di allacciamento alla rete idrica alla ditta 
Aimag  spa  con  sede  in  via  Maestri  del  Lavoro  38  –  41037  Mirandola  (MO)  –  C.f.  e  P.Iva 
00664670361 per Euro 1.094,00 oltre Iva 10% per complessivi Euro 1.203,40,  per le motivazioni 
sopra esposte, ricorrendo al sistema in economia mediante affidamento diretto;

Vista  la  legge n°  136 del  13/08/2010,  e  successive modifiche,  ad oggetto “Piano straordinario 
contro le  mafie,  nonché delega  al  Governo in  materia  di  normativa antimafia”,  con particolare 
riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  n° 207/2010
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il  
P.E.G. per l’anno 2015;

Considerato che:
 come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 



con l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 
del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE l'esecuzione dei lavori citati in premessa, per i motivi e con le modalità espressi 
in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  trascritti,  ricorrendo  al  sistema  in  economia 
mediante affidamento diretto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia;

DI AFFIDARE tali lavori di allacciamento alla rete idrica alla ditta  Aimag spa con sede in via 
Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO) – C.f. e P.Iva 00664670361  per Euro 1.094,00 
oltre Iva 10% per complessivi Euro 1.203,40;

DI STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:
 il  fine  che  l'Amministrazione  comunale  intende conseguire  è  mantenere  in  efficienza  il 

patrimonio comunale;
 l'oggetto del contratto e' l'esecuzione dei lavori sopraelencati con le rispettive ditte;
 la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
 la forma del contratto è quella del presente atto, firmato per accettazione; 
 l'impresa aggiudicataria assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità, previsti  dall'art.  3 della 

legge  n°  136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi 
all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

 per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI STABILIRE che le ditte sopra indicate assumono tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti 
dall'art.  3  della  legge n°  136 del  13/08/2010 e successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari 
relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPEGNARE la spesa di Euro 1.203,40 con imputazione al capitolo 3392 – Manutenzione e 
sistemazione straordinaria parchi e verde pubblico” (siope 2108) del PEG 2015 dove si trova la 
necessaria disponibilità (CIG Z941723D9B)

DI FAR FIRMARE alle imprese sopraccitate copia del presente atto, che ha valore contrattuale, 
per accettazione;

DI DARE ATTO che:

 la spesa complessiva di  Euro 1.203,40 derivante dall'approvazione del presente atto trova 
copertura  finanziaria  all'interno  del  quadro  economico  di  progetto  nelle  somme  a 
disposizione  ed è finanziata con mezzi di bilancio;

 il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come segue: 
per Euro 1.203,40 nell' esercizio 2015;

 è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 



compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art.42, del vigente Regolamento di 
contabilita'  in un'unica soluzione al termine dei lavori,  entro 30 giorni dalla presentazione della 
fattura;

DI DARE ATTO che il quadro economico dei lavori si modifica come segue:

COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

Lavori di completamento del primo stralcio del parco Arginetto a servizio della Casa 
della Cultura

PERIZIA ALLACCIAMENTI

A IMPORTO DEI LAVORI:   

da Euro a Euro
A.1 LAVORI 52.636,73 52.636,73
di cui: opere strutturali 33.796,18 39.186,72

 opere impianti elettrici 18.840,55 18.840,55
A.2 ONERI della sicurezza non soggetti a ribasso 2.806,92 2.806,92

A totale A1+A2– Importo dei lavori 55.443,65 55.443,65

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 allacciamento idrico (Aimag) 2.302,00 1.094,00
B.2 Imprevisti 0,00 0,00
B.3 Fondo per l'incentivazione e l'aggiornamento 

(30% di 2% di A)
437,88 437,88

B.4 Progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, 
direzione  lavori,  coordinamento  sicurezza, 
contabilità, emissione CRE

5.967,53 5.967,53

B.5 Direzione lavori struttura gazebo bar 3.250,03 3.250,03
B.6 Collaudo statico struttura metallica 470,00 470,00
B.7 Contributo AVCP 30,00 30,00
B.8 allacciamento elettrico (Global Power) 3.000,00 3.000,00

B totale somme a disposizione 15.457,44 14.249,44

C IVA   

C.1 IVA SU A (10%) 5.544,37 5.544,37

C.3 IVA SU B.1 (10%) 230,20 109,40

C.4 IVA SU B.2 (10%) 0,00 0,00

C.5 IVA E CASSA SU B.4 (4%+22%) 1.604,07 1.604,07

C.6 IVA E CASSA SU B.5 (4%+22%) 873,61 873,61

C.7 IVA E CASSA SU B.6 (4%+22%) 126,34 126,34

C.8 IVA SU B.8 (22%) 660,00 660,00

C totale iva 9.038,58 8.917,78
ECONOMIE 10.060,33 11.389,13

 TOTALE INTERVENTO 90.000,00 90.000,00



DI DARE ATTO che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, 
in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del  
23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  atti 
generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;

DI OTTEMPERARE  agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, disponendo la pubblicazione 
sul sito Internet istituzionale del presente atto.

L'istruttore
Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\AMBIENTE_ VERDE PUBBLICO\PARCO CASA CULTURA\1°stralcio - completamento\ELENCO ATTI\Det. impegno
allaccio idrico.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: "Lavori di completamento del primo stralcio del Parco Arginetto a servizio della Casa della Cultura"  (Codice 
CUP:J33G15000210004)  Impegni di spesa a favore di Aimag spa per allacciamento idrico (CIG Z941723D9B)

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 1203.4 3392 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 282 8 2108

Descrizione Manutenzione e sistemazione straordinaria parchi e verde 
pubblico

Codice Creditore

CIG Z941723D9B CUP J33G15000210004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  311  DEL 23/11/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/11/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ "Lavori di 
completamento del primo stralcio del Parco Arginetto a servizio della Casa della Cultura"  (Codice 
CUP:J33G15000210004)  Impegni di spesa a favore di Aimag spa per allacciamento idrico (CIG 
Z941723D9B) ”,  n° 141 del registro di Settore in data  19/11/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 23/11/2015 al giorno 08/12/2015.


